
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.467 Quarta-feira, 12 DE JULHO DE 2023

para participar do 1º encontro de gestores das EETEPAS do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 961511
PORTARIA Nº 307 DE 10 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/661988;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 234 de 13 de junho de 2023, 
publicada no DOE nº 35.435 de 15/06/2023, que concedeu 03 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora, ELIZANA SILVA ALVES, Identidade Funcional 
nº 57208856/1, ocupante do cargo de Diretora, lotada na EETEPA de 
ITAITUBA-PA, para custear despesas em viagem ao município de Belém–
PA, no período de 19/06 a 22/06/2023, para Participar do 1º encontro de 
Gestores das Escolas Técnicas do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 961500
PORTARIA Nº 308 DE 10 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/661988;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 235 de 13 de junho de 2023, publicada 
no DOE nº 35.435 de 15/06/2023, que concedeu 03 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora, SINAMOR MARIA GOMES DE FIGUEIREDO, Identidade 
Funcional nº 6006450, ocupante do cargo de Diretora, lotada na EETEPA de 
Oriximiná-PA, para custear despesas em viagem ao município de Belém–
PA, no período de 19/06 a 22/06/2023, para Participar do 1º encontro de 
Gestores das Escolas Técnicas do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 961503
PORTARIA Nº 306 DE 10 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO o processo nº 2023/661988;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 230 de 13 de junho de 2023, 
publicada no DOE nº 35.435 de 15/06/2023, que concedeu 02 e ½ (duas e 
meia) diárias a servidora, DANIVEA CELESTE DO SOCORRO DOS SANTOS 
ALENCAR, Identidade Funcional nº 57233984, ocupante do cargo de 
Diretora, lotada na EETEPA de Bragança-PA, para custear despesas em 
viagem ao município de Belém–PA, no período de 20/06 a 22/06/2023, 
para Participar do 1º encontro de Gestores das Escolas Técnicas do Estado 
do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 961498
PORTARIA Nº 310 DE 10 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/661988; 
R E S O L V E:
EXCLUIR a servidora VERUSCHKA SILVA SANTOS MELO, Identidade 
Funcional nº 5900148/1, ocupante do cargo de Diretora, lotado na EETEPA 
Maria de Nazaré Guimarães Macedo – Curuçá - PA, da PORTARIA nº 
224 de 13/06/2023, publicada no DOE nº 35.435, de 15/06/2023, que 
autorizou viagem ao município de Belém-PA, nos dias 20/06 a 21/06/2023 
e concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias a servidora, para participar do 1º 
encontro de gestores das EETEPAS do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de julho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 961507
.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 012
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento tem como ob-
jeto a aquisição de KIT MERENDA ESCOLAR para atender as necessidades 
das Escolas Técnicas por meio da Secretaria Estadual de Ciência, Tecno-

logia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica do Estado do Pará – 
SECTET, processo nº 2023/682531.
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2023
VALOR: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução dos servi-
ços objeto do presente contrato o valor de R$ 101.200,00 (cento e um mil 
e duzentos reais) para atender as necessidades do Prédio Sede da Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior e das Escolas 
Técnicas sediadas na Região Metropolitana de Belém.
Inicio da Vigência: 11/02/2023
Término da Vigência: 11/02/2024
ORÇAMENTO:

  Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte Plano Interno

48101.12.363.1501.8822 449052 01708000024 / 
01500000001 1010008822E

48101.12.363.1501.7616 449052 01708000024 / 
01500000001 1010007616C

CONTRATADA: EMPRESA ALEXON DE J F MAGALHÃES. (CNPJ Nº 
14.847.216/0001-00)
ENDEREÇO: TV SÃO FRANCISCO Nº 390 - 2º ANDAR – BATISTA CAMPOS 
– BELÉM-PA – CEP: 66023-185
ORDENADOR: HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado.

Protocolo: 961859

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 100/2023 – GABINETE, de 11 de julho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
Considerando os termos do Processo n. 2023/43516;
RESOLVE:
I. REVOGAR, a contar de 28 de junho de 2023 os termos da PORTARIA 
abaixo relacionada, que concedeu Gratificação de Tempo Integral (GTI), 
conforme a seguir:

NOME MATRÍCULA  GTI ATO
ANDREI ANTONY DA CUNHA 

CASTRO 5930505 60% PORTARIA n. 231/2019-GABINETE, publi-
cada no D.OE. n. 33.972, de 05/09/2019

II. CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral (GTI), incidente sobre o 
vencimento base do cargo, ao servidor abaixo relacionado, a contar de 12 
de julho de 2023:

NOME MATRÍCULA  GTI CARGO

DHYO DENNER MAGALHÃES SILVA 5941760 60% Assistente Administrativo

III. TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA n. 088/2023-GABINETE, 
publicada no D.O.E. n. 35.453, de 28 de junho 2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 11 de julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 961693

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 086/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos finan-
ceiros, para a realização do Projeto intitulado “Governança policêntrica, 
mudanças climáticas e desenvolvimento sustentável na Pan-Amazônia.”, 
aprovado na Chamada N.º 006/2022 – Iniciativa Amazônia +10, coorde-
nado pelo(a) OUTORGADO(A), visando a formação e/ou o fortalecimento 
de redes de pesquisa colaborativa entre os estados do Pará e de São Paulo 
que contribuam para o avanço do conhecimento científico e tecnológico nos 
respectivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Rodrigo Dolandeli dos Santos
Valor: R$ 47.700,70 (quarenta e sete mil, setecentos reais e setenta centavos)
Data de Assinatura: 11/07/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020 – ODC
Natureza de Despesa: 449020 – ODK
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 961495


